

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و برزنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

حمید بهشتی  
۰۷ می ۲۰۲۲

## با کلاغ پرس چه کنیم؟



خبرش رسید که الون ماسک (Elon Musk) سرانجام سهام توئیتر را به بهای بیش از ۴۶٫۵ میلیارد دلار خرید. این الون ماسک همان کسی است که دو سه هفته پیش راکتی را با چند تن از اغنیا به فضاء فرستاد. بله، این خبر صحت دارد. نه امریکا، نه چین، نه روسیه و نه هیچ قدرت جهانی، بلکه آقای الون ماسک. البته چند ماه پیش نیز وی در المان یکی از بزرگترین کارخانجات تولید اتومبیل برقی را در عرض کمتر از یک سال ایجاد کرد و اکنون این اتومبیل ها روی کره زمین حرکت می کنند. به دنبال اینها این خبر نیز بود که قرار است به سلیقه وی در کلاغ پرس (توییتر) دیگر هیچ قید و بندی در گذاردن پیام در کار نباشد. اگر توئیتر پس از فضاحتی که ترمپ بار آورد مجبور گشت تویییت های وی را حذف کند، آقای ماسک قصد دارد بگذارد هر که هر چه دل تنگش خواست، بگوید.

خُب، نتیجه این کار برای قدرت جهانی امریکا که با جنگ اوکراین شکست اخلاقی اش در افغانستان را به فراموشی سپرد چیست؟ – این است که در انتخابات آینده این کشور شانس پیروزی ترمپ بالا می رود. تا جایی که باید نیروئی پر زورتر و واقعه ای چشمگیر تر از اوکراین و کرونا اتفاق افتد تا شاید در تعادل قوای حاکم بر افکار عمومی، جهت تحولات را تغییر دهد. آنگاه دیگر خدا می داند چه پیش آید، فراتر از ایجاد سفارت امریکا در بیت المقدس یا جلوگیری از آشتی در مناقشه هسته ئی با ایران.

حال ببینیم کلاغ پرس برای تک تک ما چه معنا دارد. آینده نگری کار خردمندانه ای نیست. با اینحال می شود با توجه به آنچه می دانیم گفت: دیگر هیچ رادیو و تلویزیونی نخواهد بود که بتواند اطلاعات درست را به گوش شنوندگان و

بینندگان برساند. با هر پیامی که رسانه های با پرنسپ و دقیق پخش کنند، هزاران کمنتار (کامنت) و سر و صدا مخلوط می گردد و گوش ها و چشم ها را پر می کنند.

کدام جنگ، کدام گرم شدن زمین و تخریب طبیعت، کدام تأثیرات منفی ناشی از گازهای تراکینگ فروشی امریکا، کدام ترور صاعقه آسای وحشتنا توسط پهپادها؟ – هیچ یک از اینها دیگر بروشنی تحقق نخواهد یافت، دیگر کسی نخواهد دانست چه اتفاقی می افتد. همه چیز را انکار می کنند. تا جایی که شما فقط آرزو خواهید کرد گوشه ای آرام را بیابید تا به کمی آرامش دست یابید.

### **پس دیگر به چه کسی می توان اعتماد کرد؟**

مردم، همگی گیج و منگ سر و صداها و تصاویری که همه جا را پر می کنند! این تصویری است از آینده ای که حاکمیت واقعی امثال ماسک به وجود می آورند. در دنیایی که عمدتاً در دو بخش دموکرات غربی و دیکتاتوری های حاکم بر نیمی از جهان تشکیل گشته و در همه جا موبایل ها و گوشی ها، تصاویر و پیام های کلاغ پرسی را انتقال می دهند، در چه حالی خواهیم بود؟

در گذشته ها دستکم مراجع قابل اعتمادی مانند طالقانی، گاندی، مصدق و ماندلا بودند که در هنگامه های به ظاهر بی سرانجام با گفتار و کردار خویش برای جویندگان راه، مسیر را نشان می دادند. حال دیگر مرجعی نمانده، هیچ حرمتی برای هیچ احدی نمانده و نخواهد ماند.

ابتداء باید بپذیریم که دنیای ما میان دموکراسی غربی و دیکتاتوری های مبتنی بر سنت های متفاوت جوامع فاقد دموکراسی به سر می برد. چه ما که در بخش دیکتاتوری این دنیا هستیم و چه آنها که در بخش دموکراسی غربی به سر می برند، اکنون دچار کلاغ پرس گشته و چندی نخواهد گذشت که دیگر هر را از بر تشخیص نخواهیم داد. برای ما که در این سوی دیکتاتوری جهان به سر می بریم، حرمت نهادن به مراجع مقبول مردم کوره راهی است برای برون رفت از تیرگی جهان، شاید برای ما در بازگشت به مراجع حکمتجو راهی به سوی دموکراسی باز گردد. در حالی که بی قید و بندی حاکم بر کلاغ پرس ها هر گونه حرمتی را سلب می کند، شاید حرمت نهادن به مراجع مردمی، راهی باشد نسبتاً مطمئن برای رهیافت به دموکراسی، چه با استفاده از توئیتر، فیس بوک و تلگرام و چه بدون آنها.

### **اما ما خود چه می توانیم کرد؟**

با پای خود به عرصه گیجی نرویم، از پذیرش پیام های بی مبدأ و بی تاریخ و فاقد نام نویسنده و ناشر و مهمتر از آن، از بازفرستادن اینگونه پیام ها خودداری کنیم! زیرا اینها قابل اعتماد نبوده، مانند شایعه تأثیر می گذارند.

۶ ماه مه ۲۰۲۲